
 
 

AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE 
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto 

 
DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  

 
n.  10 del  20 settembre 2013  

 

Oggetto: affidamento incarico professionale per  redazione documento indirizzi e direttive per rilascio 

concessioni ed autorizzazioni in ambito demaniale marittimo  
  

Il Segretario Generale  
 

Vista la legge regionale n. 23/2012 Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla L.R. n. 88/1998 e L.R. 
n. 1/2005   
 
Visto il DPGR n. 45 del 19 marzo 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario dell’Autorità Portuale 
Regionale;  
 
Visto il DPGR n. 62 del 09 Aprile 2013  con il quale sono stati nominati i Comitati Portuali dei porti di Viareggio, 
Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto; 
 
Vista la DCR n. 53 del 28 maggio 2013 con la quale il Consiglio Regionale ha nominato il collegio dei revisori dei 
conti; 
 
Visto l’art. 150 terdecies della L.R. n. 66/2011 che stabilisce che le funzioni in materia di gestione delle aree del 
demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto permangono ai Comuni 
fino alla data di costituzione di tutti gli organi dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
Considerato pertanto che ad oggi le competenze e le risorse sono attribuite in materia di gestione delle aree del demanio 
marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto all’Autorità Portuale Regionale 
preso atto della costituzione di tutti gli organi individuati all’art. 4 comma 1 della L.R. 23/2012 di istituzione 
dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
Richiamato l’art. 6 comma 1 lett. b) della L.R. 23/2012 che attribuisce al Comitato Portuale l’approvazione “indirizzi e 
direttive in ordine alle concessione demaniali ed alle autorizzazioni”;  
 
Considerato che sui medesimi “indirizzi e direttive”  esprime parere obbligatorio la Commissione consultiva ai sensi 
dell’art. 12 comma 4 lett. c) della L.R. 23/2012;  
 
Considerato che in ragione delle funzioni attribuite al Segretario Generale spetta al medesimo provvedere alla redazione 
di tali indirizzi e direttive; 
 
Valutato che i suddetti “indirizzi e direttive in ordine alle concessione demaniali ed alle autorizzazioni” dovranno essere 
contenuti in un documento, per ciascun ambito portuale, la cui redazione è ritenuta di assoluta urgenza per l’efficace 
svolgimento dell’attività istituzionale dell’Ente; 
 
Valutato altresì che la redazione del documento richiede specifica professionalità nell’ambito del codice della 
navigazione e delle leggi in materia per il rilascio delle autorizzazioni e delle concessioni in ambito demaniale 
marittimo;   
 



Richiamata la nota n° 95 del 20.06.2013 con la quale questo Ente ha provveduto a richiedere all’Avvocatura Regionale 
per le specifiche competenze giuridiche attribuite in declaratoria, la disponibilità di personale dipendente con specifiche 
competenze in materia di demanio marittimo; 
 
Preso atto della risposta del 22 Luglio 2013 del Direttore generale dell’Avvocatura Regionale con la quale evidenzia 
l’assenza di personale dipendente con le specifiche competenze richieste; 
 
Ritenuto quindi di procedere, per le condizioni di urgenza sopra rappresentate, alla individuazione di professionisti di 
chiara fama per la redazione del documento sopra richiamato; 
 
Ritenuto opportuno ricercare tale professionalità tra i consulenti per conto di ANCI Toscana per la materia demanio 
marittimo rappresentate dall’Avv. Enrico Amante e dal Dott. Gabriele Lami;  
 
Vista le note n° 459  e n° 460 del 5/8/2013 con le quali il sottoscritto ha richiesto rispettivamente all’Avv. Enrico 
Amante ed al Dott. Gabriele Lami la disponibilità ad assumere l’incarico che hanno per le vie brevi manifestato la 
volontà di accettare il suddetto incarico;   
 
Valutati positivamente i curricula dei professionisti Avv. Enrico Amante e Dott. Gabriele Lami che risultano 
rispondenti alle esigenze di questa Autorità;  
 
Valutata congrua l’offerta per il compenso per ciascun professionista  per lo svolgimento dell’incarico pari ad € 
9.500,00 oltre oneri fiscali e previdenziali; 
 
Richiamata la nota n° 476 del 7/8/2013 inoltrata ai membri del Comitato Portuale ed al collegio dei revisori con la quale 
il sottoscritto ha rappresentato la volontà di procedere, per motivi di urgenza, all’affidamento di cui sopra nelle more di 
approvazione del bilancio di previsione annuale 2013 e pluriennale 2013-2015 sul quale il collegio dei revisori in data 
17.09.2013  ha redatto la propria relazione sul bilancio di previsione economica annuale 2013 e pluriennale 2013-2015, 
previsto dalle norme vigenti in materia e richiamato dall’art. 18 comma 1 della L.R. n.23/2012; 
 
Richiamato i decreti n° 2 del 08.07.2013 e n° 5 del 31.7.2013 di questa Autorità Portuale Regionale di approvazione di 
individuazione delle tipologie di spesa di lavori, forniture e servizi, acquisibili in economia e delle relative modalità di 
affidamento nel rispetto delle norme in materia definite dal Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. n.163/2006 e 
dalla L.R. 38/2007 e relativi regolamenti di attuazione; 
 
Considerato che tale affidamento di servizi rientra nelle suddette tipologie; 
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale del Responsabile del Settore Programmazione Porti Commerciali Interporti Porti ed 
Approdi Turistici n. Decreto n. 2445 del 13 giugno 2013 di impegno delle risorse per il primo funzionamento 
dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
Preso atto che tali risorse risultano trasferite a questa Autorità con nota di liquidazione alla tesoreria dell’Ente e che nel 
bilancio di previsione 2013 dell’Autorità Portuale risulta regolarmente coperta per  una somma pari a € 25.000; 
 
Visto lo schema di convenzione per l’affidamento di incarico professionale per “servizi giuridici – redazione documento 
indirizzi e direttive per rilascio concessioni ed autorizzazioni in ambito demaniale marittimo” ai suindicati professionisti 
Avv. Enrico Amante e Dott. Gabriele Lami per un compenso pari, per ciascun professionista, ad € 9.500,00 oltre oneri 
fiscali e previdenziali allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  
  
 Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo e contabile; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare lo schema di Convenzione per incarico professionale per servizi giuridici – redazione documento 
indirizzi e direttive per rilascio concessioni ed autorizzazioni in ambito demaniale marittimo da sottoscrivere 
tra le parti; 

2. di affidare all’ Avv. Enrico Amante ed al Dott. Gabriele Lami l’incarico di cui al punto 1 per un compenso al 
netto degli oneri previdenziali e fiscali di € 9.500,00   

3. di ritenere la spesa, complessiva sulla base dei preventivi di notula presentati pari ad € 25.000,00,  ammissibile 
per le risorse attribuite a questo Ente da iscrivere nel bilancio annuale 2013 e pluriennale 2013-2015;   

4. di pubblicare, fino alla costituzione del sito web dell’Autorità Portuale Regionale, il presente atto sul sito web 
della Regione Toscana; 

5. di trasmettere il presente atto al Collegio dei revisori dei conti.  



 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) della L.R. 23/2007 è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Toscana 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  

 
  

  
 
  
 
  
 
  
 
  

 


